
COUNTOURING,

ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
研
削
材

カ
ー
バ
イ
ド
バ
ー
・
ス
チ
ー
ル
バ
ー

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
カ
ー
ボ
）

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
ビ
ト
ダ
イ
ヤ
）

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
ア
ル
ミ
ナ
）

カ
ッ
テ
ィ
ン
グ
デ
ィ
ス
ク・ホ
イ
ー
ル

ゴ
ム
系 

研
磨
材

そ
の
他 

研
磨
材

再
生
処
理 

関
連
製
品



水

水 水 水

水 水

水 水

水

2 3

CRポリッシャーCA PS シリコンポイントCA Cタイプ

CAD/CAM冠天然歯

研削・研磨材 水水

▶口腔外で使用するものは、ラボサイドをご覧ください。

※写真は紫です。

水水

水水

水水

水水 水水 水水

水水

シリコンポイントCA Mタイプ
［M2］

水水

ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
研
削
材

カ
ー
バ
イ
ド
バ
ー
・
ス
チ
ー
ル
バ
ー

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
カ
ー
ボ
）

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
ビ
ト
ダ
イ
ヤ
）

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
ア
ル
ミ
ナ
）

カ
ッ
テ
ィ
ン
グ
デ
ィ
ス
ク・ホ
イ
ー
ル

ゴ
ム
系 

研
磨
材

そ
の
他 

研
磨
材

再
生
処
理 

関
連
製
品
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シリコンポイントCA Mタイプ
［M1］

シリコンポイントCA Mタイプ［M3］

シリコンポイントCA Mタイプ
［M2］

陶歯、陶材、プレスセラミックス

研削・研磨材 水水水

▶口腔外で使用するものは、ラボサイドをご覧ください。

水水 水水 水水

水水 水水

水水 水水

水水

ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
研
削
材

カ
ー
バ
イ
ド
バ
ー
・
ス
チ
ー
ル
バ
ー

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
カ
ー
ボ
）

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
ビ
ト
ダ
イ
ヤ
）

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
ア
ル
ミ
ナ
）

カ
ッ
テ
ィ
ン
グ
デ
ィ
ス
ク・ホ
イ
ー
ル

ゴ
ム
系 

研
磨
材

そ
の
他 

研
磨
材

再
生
処
理 

関
連
製
品

水

水

水

水

水 水 水

水
水
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スタンダードシャンク

101S
014
10.3
12

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長 23

101

6本入 6本入

016
10.3
12
23

6本入

6本入

101L
018
10.3
12
23

103
022
9.3
12.5
22

201S
014
7.3
13
21

201
016
7.3
13
21

6本入

202S
017
5.3
13
20

6本入

202
021
5.3
13.5
19

301
016
4.3
12
19

401
011
3.8
13.5
19

101CR
019
10.3
12
23

103CR
023
10.3
12.5
23

201CR
019
7.3
13
21

202CR
021
5.3
13.5
19

206CR
026
3.5
15.5
19

207CR
031
3.5
15.5
19

301CR
019
4.3
12
19

101SR
013
9.3
12

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長 22

6本入

6本入6本入

6本入

101R
016
10.3
12
23

101RD
016
10.3
12
23

101LRD
018
10.3
12
23

6本入

102R
017
9.3
12
22

103R
022
9.3
12.5
22

104R
016
10.3
12
23

105R
022
11.8
11.5
23.5

106RD
020
9
13
22

107RD
024
9
13
22

108R
019
8.2
13
22

109R
021
8.2
14
22

201SR
014
7.3
13
21

6本入

201R
016
7.3
13
21

202RD
021
5.3
14
19

301RD
016
4.3
12
19

101Ra
016
10.1
12

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

23

104L
018
10.3
12
23

204
013
8.3
13.2
22

304
016
6.3
13
21

211
015
7.3
12.5
21

311
014
4.3
12
19

411
011
3.8
13
19

114S
012
8.3
12
22

114
014
8.3
12
22

212R
011
6.3
13
21

213R
014
8.3
12
22

6本入

6本入

104
016
10.3
12
23

115
013
10.3
12
23

116
015
10.3
12
23

215S
012
7.8
12.5
21

215
014
7.8
12
21

216
017
7.8
12.5
21

321
018
1.7
13
19

421SS
011
2.2
13
19

421S
014
3.4
13
19

421
015
1.5
13
19

435
013
1.5
14
19

340S
016
3.4
13
19

340
018
1.6
13
19

440SS
010
0.9
13
19

440S
013
1.2
13
19

440
015
1.4
13
19

319
017
3.3
12
19

6本入

144
032
4.8
14
19

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

MI-1R
009
0.7
11
19

MI-2R
011
0.9
11
19

MI-3R
013
1.1
11
19

MI-1P
008
2.1
11
19

MI-2P
010
2.1
11
19

MI-3P
012
2.1
11
19

111
045
1.7
17
19

117
032
5.2
13.5
19

121
026
3.6
15
19

122
036
4
14.5
19

145
030
4.9
12.9
19

148
032
5.1
12
19

149
039
4.3
13
19

150
036
5.9
12.5
18.5

248
018
7.5
12.8
21

165R
025
6.8
13
20

265R
021
5.3
13
19

364R
015
4.3
14
19

461R
009
2.1
13
19

462R
011
1.7
13
19

230
043
0.6
13
19

330
025
0.6
13
19

F101RD
015
10.2
12

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

23

F101LRD
017
10.2
12
23

F102R
016
9.2
12
22

F103R
021
9.2
13
22

MI-F06R
006
0.5
11
19

MI-F06RL
006
0.5
12.5
22

MI-F06P
006
2
11
19

MI-F06PL
006
2
12.5
22

F104
015
10.2
12
23

F104R
015
10.2
12
23

F106RD
019
8.9
13.3
22

F201
015
7.2
13
21

F201R
015
7.2
13
21

F202RD
020
5.2
12
19

F204
012
8.2
13.2
22

F215
013
7.7
12
21

F319
016
3.2
12
19

F301RD
015
4.2
12
19

F414SS
010
0.6
11
21

F414S
012
0.6
11
21

F414
014
0.6
11
21

F440R
007
0.8
13
19

SF101
015
10
12

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

23

SF101CR
018
10
12.5
23

6本入

SF102R
016
9
12
22

SF102RD
017
9
12.5
22

SF103CR
022
10
12.5
23

SF104R
015
10
12
23

SF106RD
019
9
12.5
22

SF107RD
023
9
12.5
22

SF108R
018
8
14
22

SF109R
020
8
14
22

SF114
013
8
12
22

SF145
029
4.8
13
19

SF150
035
5.7
12
18.5

SF151
028
5.6
13.4
19

SF201
015
7
13
21

SF201CR
018
7
13.5
21

SF201Ra
016
7
12.5
21

SF202CR
020
5
13.5
19

SF204
010
8
13.2
22

SF206CR
026
3.4
15
19

SF206Ra
012
7
12.5
21

SF207CR
031
3.4
15
19

SF215
011
7.5
12
21

SF217
012
6
12
20

SF219
018
5
12
19

SF265R
020
5
13
19

SF301CR
018
4
14.5
19

SF313R
016
3.3
13
19

SF318
023
1.9
13
19

SF319
014
3.4
13
19

SF416
009
4
12
23.5

SF440
015
1.3
13
19

C101
017
10.4
12

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長 23

C102R
018
9.4
12
22

C165R
025
7.4
13.5
21

C202
022
5.4
13.5
19

C101X
017
10.4
14
25

C105RX
023
11.9
13
25

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

SC101
018
10.5
12
23

SC102R
019
9.5
12
22

SC104R
018
10.5
12
23

SC106RD
024
9.4
12.5
22

SC201R
018
7.5
13
21

SC202
023
5.5
14
19

SC301
018
4.5
12
19

SC111
047
1.9
13
19

SC144
034
5
12.5
19

SC165R
026
7.5
13.5
21

G2
021
9.5
11
21

作
業
部
長

軸 

長

※ISOナンバーは、作業部の最大径を表しています
   （例）ISO：012=φ1.2mm

全 
長

各寸法の見方

〔4 形態〕 〔10 形態〕

作
業
部
最
大
径

作
業
部
最
大
径

ラインなし

［例］000 000 ■■■

6本入6本入 6本入 6本入 6本入

6本入 は6本入包装のあるポイントです。

ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
研
削
材

ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
研
削
材
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▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

1311
014
4.3
9.5
16.5

1411
011
3.8
10.5
16.5

1215
014
7.8
9
18

1216
017
7.8
9
18

1421SS
011
2.2
10.5
16.5

1421S
014
3.4
10.5
16.5

1340
018
1.6
10.5
16.5

1440
015
1.4
10.5
16.5

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

SF1104R
015
10
10.2
21

SF1108R
018
8
11
19

SF1109R
020
8
11
19

3202
021
5.3
9

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長 14.5

3301
016
4.3
7.5
14.5

3401
011
3.8
9
14.5

3102R
017
9.3
8
18

3104R
016
10.3
7.5
18.5

3201R
016
7.3
8
16

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長

3421SS
011
2.2
8.5
14.5

3440SS
010
0.9
8.5
14.5

3440
015
1.4
8.5
14.5

3461R
009
2.1
8.5
14.5

MI-3001R
009
0.7
8.2
16.2

MI-3001P
008
2.1
8.2
16.2

3215
014
7.8
8
17

1101
016
10.3
10.2

▶
▶
▶
▶

Bur No.
ISO#
作業部長
軸　　長

▶全　　長 21.2

1101L
018
10.3
10.2
21.2

1103
022
9.3
11
20.5

1201
016
7.3
9
17

1202
021
5.3
11
16.5

1301
016
4.3
9.5
16.5

1401
011
3.8
11
16.5

1101R
016
10.3
10.2
21.2

1102R
017
9.3
10.5
20.5

1103R
022
9.3
11
20.5

1104R
016
10.3
10.2
21.2

1108R
019
8.2
10
19

1109R
021
8.2
11
19

1201R
016
7.3
9
17

1104
016
10.3
10.2
21.2

1204
013
8.3
9
18

F1201R
015
7.2
9
17

F1204
012
8.2
9
18

F1215
013
7.7
9
18

3104
016
10.3
7.5
18.5

3204
013
8.3
8.2
17

〔24 形態〕

〔3 形態〕

〔3 形態〕

〔15 形態〕

作
業
部
長

軸 

長

全 

長

各寸法の見方

作
業
部
最
大
径

作
業
部
最
大
径

※ISOナンバーは、作業部の最大径を表しています
   （例）ISO：012=φ1.2mm

作
業
部
長

軸 

長

全 

長

各寸法の見方

作
業
部
最
大
径

作
業
部
最
大
径

●ハンドピースメーカーの指示に従って、シャンクを確実に奥まで挿入し半チャックでないことを確認すること。
●使用前に口腔外で予備回転を行い、振れがないことを確認すること。
●作業部が細くて長いものは、折れたり曲がりやすいため、取り扱いは注意すること。また、無理な角度や過度の加圧での使用は避けること。
●注水下で、ソフトタッチで断続的に使用すること。
●指定（製品の被包に記載）の最高許容回転速度を超えて使用しないこと。
●変形、振れ、損傷（錆、表面キズ、曲がり、汚損）等のあるものは使用しないこと。
●本材を使用して研削する際には、局所吸塵装置、マスク等を使用すること。
●目の損傷を防ぐために、保護眼鏡等を使用すること。

●
●ラインなし

［例］000 000 ■■■

※ISOナンバーは、作業部の最大径を表しています
   （例）ISO：012=φ1.2mm

ショート
シャンク

スーパーショート
シャンク

スタンダード
シャンク

ショート
シャンク

スーパーショート
シャンク

スタンダード
シャンク

6本入 6本入 6本入 6本入 6本入

6本入 は6本入包装のあるポイントです。

ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
研
削
材

ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
研
削
材



14 15
色表示による最高許容回転速度の区分 ▶ ：5万回転　 ：3万回転　 ：2万回転　 ：1万5千回転　 ：5千回転

ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
研
削
材

ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
研
削
材
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：45万回転　色表示による最高許容回転速度の区分 ▶ ：30万回転　 ：3万回転　 ：2万回転　：5万回転　

〔44 形態〕

〔12 形態〕

〔5 形態〕 〔4 形態〕

●ハンドピースメーカーの指示に従って、シャンクを確実に奥まで挿入し半チャックでないことを確認すること。
●使用前に予備回転を行い、振れがないことを確認すること。
●作業部は、非常に硬い反面、切削衝撃により折れやすいため、充分注水しながらソフトタッチで断続的に
　使用すること。特に使い始めは、刃の食い込みによる衝撃が大きいので、作業部の破損に注意すること。
●滅菌前に変形、損傷等の異常がないか点検すること。
●指定（製品の被包に記載）の最高許容回転速度を超えて使用しないこと。
●変形、損傷等のあるものは使用しないこと。
●本材を使用して研削･研磨する際には、局所吸塵装置、公的機関が認可した防塵マスク等を使用すること。
●目の損傷を防ぐために、保護眼鏡等を使用すること。

［例］000 000 ■■■

カ
ー
バ
イ
ド
バ
ー
・
ス
チ
ー
ル
バ
ー

カ
ー
バ
イ
ド
バ
ー
・
ス
チ
ー
ル
バ
ー
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1

：5万回転　色表示による最高許容回転速度の区分 ▶ ：4万回転　 ：2万5千回転　 ：2万回転　 ：1万5千回転　：3万回転　

石こう用・レジン

硬質レジン・床用レジン・各種
合金（チタン除く）などの
形態修整用

【最高許容回転速度】右記以外・・・50,000min-1/6・・・40,000min-1/7・8・・・30,000min-1/9・10・・・25,000min-1

【最高許容回転速度】右記以外・・・50,000min-1/6・・・40,000min-1/7・8・703・704・・・30,000min-1/9・10・・・25,000min-1/11・・・20,000min-1

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
カ
ー
ボ
）

カ
ー
バ
イ
ド
バ
ー
・
ス
チ
ー
ル
バ
ー



色表示による最高許容回転速度の区分 ▶ ：3万回転　 ：2万5千回転　 ：2万回転 ：1万5千回転　

20 21

19.6 19.6

メタル等歯科補綴装置の切断用

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

10 11 20 28 29 42 43 70 28 29 43 25 28

1

カ
ッ
テ
ィ
ン
グ
デ
ィ
ス
ク・ホ
イ
ー
ル

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
カ
ー
ボ
）

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
ビ
ト
ダ
イ
ヤ
）

ビ
ト
リ
フ
ァ
イ
ド
系 

研
削
材

（
ア
ル
ミ
ナ
）



22 23
色表示による最高許容回転速度の区分 ▶ ：3万回転　 ：2万回転　 ：1万5千回転　

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンド
砥粒含有

（HPのみ） （CAのみ）

印のH2にのみCAがあります。

（HPのみ） （HPのみ）

ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンド
砥粒含有

ゴ
ム
系 

研
磨
材

ゴ
ム
系 

研
磨
材



24 25
：2万回転　色表示による最高許容回転速度の区分 ▶ ：3万回転　 ：1万5千回転　 ：3千回転

ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

11 2 3 2 3

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

（フラット） （ペンシル）

：1万回転　

コンポマスターCA

［ラインなし］

セラマスターHP（グレー）［ホワイトライン］

セラマスターHP コース（青色）

ゴ
ム
系 

研
磨
材

そ
の
他 

研
磨
材

ゴ
ム
系 

研
磨
材



26 27
色表示による最高許容回転速度の区分 ▶ ：2万回転　 ：1万回転　

研磨材補綴・修復物用着色除去・ツヤ出し研磨ペースト 器具用洗浄・消毒剤：酵素洗浄剤

洗　浄

消　毒

その他

サイデザイム
タンパク分解酵素により器具に付着したタン
パク質･有機物に浸透して分解し、すみやか
に汚れを取り除き、消毒の効果を高めます。

歯科用研磨コンパウンドはフェルトホイール
もしくは、ピボットブラシHPに塗布してご使
用ください。

超音波洗浄器

松風ウルトラソニッククリーナー
SUC-45
高い洗浄力を持ちながらコンパクトでお求めや
すい超音波洗浄器です。超音波の周波数と振幅
を変動させるFM変調＋AM変調方式の導入に
より、超音波振動が洗浄タンク全体に広がり、ム
ラ無く効率の良い洗浄が可能になりました。

殺菌・消毒剤 殺菌・消毒剤

ディスオーパ 消毒液0.55％
各種の栄養型細菌・真菌・結核菌および各種
ウイルスに対して、5分で殺菌効果 、不活化
効果を示します。緩衝化剤の添加や薬液の
希釈が不要なので、開栓後そのまま使用で
き、最長14日間の連続使用が可能です。

松風デンタルタオル
レーヨンの特殊加工による不織布製のタオ
ルです。丈夫で優れた吸水性を持ち、繊維ク
ズがつかないため、幅広い用途に使えます。

グルトハイド®プラス3.5%液は医療用器具・機
械・装置専用のグルタラール製剤です。 各種細
菌、結核菌、真菌をはじめ細菌芽胞、ウィルスに
対して幅広い抗微生物スペクトルを示します

グルトハイド®プラス 3.5%液

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

ダイヤモンドダイヤモンド
砥粒含有砥粒含有
ダイヤモンド
砥粒含有

【例】ジルグロス
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松風研削・研磨材の再生処理関連製品松風研削・研磨材の再生処理関連製品


